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STATe L~,~:\!~::~ ~:'\-:'/ 
AUf1u:::rr/~J t,L"'!';E 

L.D. 1985 

(Filing No. H....836 ) 

STATE OF MAINE 
HOUSE OF REPRESENTATIVES 

115TH LEGISLATURE 
SECOND SPECIAL SESSION 

HOUSE AMENDMENT ,,2.<:: to H.P. 1402, L.D. 1985, Bill, "An Act 
to Make Supplemental Appropriations and Allocations for the 
Expenditures of State Government for the Fiscal Years Ending June 
30, 1992 and June 30, 1993 and to Change Certain Provisions of 
Law" 

Amend the bill by inserting at the end before the emergency 
clause the following: 

'PART 00 

Sec. 00-1. 36 MRSA §1752, sub-§ll, ~B, as enacted by PL 1989, 
c. 871, §5, is repealed. 

Sec. 00-2. 36 MRSA §1752, sub-§14, 'lJB, as amended by PL 1989, 
c. 871, §6, is further amended to read: 

B. "Sale price" does not include: 

(1) Discounts allowed and taken on sales; 

(2) Allowances in cash or by credit made upon the 
return of merchandise or with respect to fabrication 
services pursuant to warranty; 

(3) The price of property returned or fabrication 
services rejected by customers, when the full price is 
refunded either in cash or by credit; 

~4+--~~~-~eeeivee-~~--~~-e~-~~~~~-ia 

ia6~a~~ia~-~--appb~~~-~--~~~~-~he-~~~~-6a±e 
a~-~aS~~ea~eQT-~~-6e~a~a~e~¥-eaa~~ee-e~-6~aEeeT 
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HOUSE AMENDMENT 'l22: to H.P. 1402, L.D. 1985 

~9+ ill The amount of any tax imposed by the United 
States on or with respect to retail sales, whether 
imposed upon the retailer or the consumer, except any 
manufacturers', importers'", alcohol or tobacco excise 
tax; 

~++ 121 The cost of transportation from the retailer's 
place of business or other point from which shipment is 
made directly to the purchaser, provided that those 
charges are separately stated and the transportation 
occurs by means of common car.rier, contract carrier or 
the United States mail; 

H+ iQl The fee imposed by Title 10, section 1169, 
subsection 11; 

~9+ ill The fee imposed by section 4832, subsection 1; 
or 

~*g+ ial The- lead-acid battery deposit imposed by 
Title 38, section 1604, subsection 2-B. 

Sec. 00-3. "36 MRS A §1760, as amended by PL 1991, c. 591. Pt. 
N, §1 and Pt. WW, §3 and affected by Pt. N, §2 and Pt. WW, §4, is 
repealed. 

Sec. 00-4. 36 MRSA §1760-C is enacted to read: 

30 §1760-C. Exemptions 

32 

34 

No tax on sales, storage or use may be collected upon or in 
connection with: 

1. Exemptions kz constitutional provisions. Sales that this 
36 State is prohibited . from' taxing under the United States 

Cgnstitution gr laws .of the United States, or under the 
38 Constitution of Maine; 

40 2. MedicineS. Sales gf medicines for human. beings sold on 
doctor's prescription; 

42 
3. Prosthetic devices. Sales of prgsthetic aids, hearing 

44 aids or eyeglasses and artificial devices designed for the use of 
a particular individual tg correct or alleviate physical 

46 incapacity: and sales of crutches and wheelchairs for the use of 
invalids and crippled persons and not for rental; 

48 
4. Certain meals. Sales of meals: 

50 
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HOUSE A.MENDMENT .:22. to H.P. 1402, L.D. 1985 

A. To patients of hosoitals licensed by the State for the 
care of human beings and other institutions licensed by the 
State for the hospitalization or nursing care of human 
beings, or institutions, agencies, hospitals, boarding homes 
and boarding houses licensed. by the Department of Human 
Services under Title 22, Subtitle 6, and Title 22, section 
1781; and 

B. By hospitals, schools, long-term care facilities, food 
contractors and restaurants to incorporated nonprofit area 
agencies on aging for the purpose of providing meals to the 
elderly; 

5. Coal. oil and wood. Coal, oil, wood and all other fuels, 
except gas and electricity, when bought for cooking and heating 
in homes, mobile homes, hotels and apartment houses, and other 
buildings designed both for human habitation and sleeping; 

6. Residential electricity. Sale of the first 750 kilowa.tt 
hOU1"S of residential electricity per month. For the gurpose of 
this subsection, "residential electr ici ty" means electr ici ty 
furnished to homes, mobile homes, boarding homes and apartment 
houses, with the exception of hotels and motels. Where 
residential electricity is furnished through one meter to more 
than one residential unit and where the electric utility applies 
its tariff on a per unit basis, the furnishing of electricity is 
deemed a separate sale for each unit to which the tariff applies; 

7. Res idgnti al gas! Sales of gas whgn &lgught for cooking 
and heating in residences. For the purpose of this subsection, 
"residences" m§ans homes, mobile homes, boarding homes and 
apartment houses, with th§ exception of hgtel~ and motels, 

8. Cgrtain institutions_ Rental charged fgr living or 
Sleeping ~uarters in an institution licensed by the State for the 
hospitalizatign or nursing care of human &leings; 

9. Schools. Rental charged for living ~uarters, sleeping or 
housekeeping accommodations to any student necessitated by 
attendance at a schgol. "Schgol" means an incorporated ngnstock 
educational institution, inCluding an institution empow§red to 
confer educatignal, literary gr academic d§grees, that has a 
regular faculty,. curriculum and organized &lody gf gupils or 
students in attendance throughgut the usual schggl year, that 
keeps and furnishes to students and others r§cords re~uired and 
accepted for entrance to schgols of s§condary, collegiate or 
graduate rank, no part of the net earnings of which inures to the 
benefit of any individual; 
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dOUSE AMENDMENT ,~;C' to H.P. 1402, L.D. 1985 

10. ContinuQus residence: refunds and credits. Rental 
charged to any person who resides continuously for 28 days at any 
one hotel, rooming house, tourist or trailer camp if: 

A. The person does not maintain a primary residence at some 
other location; or 

B. The person is residing away from that person's primary 
residence in connection with employment or education. 

Tax paid by' such person to the retailer under section 1812 during 
12 the initial 28-day period must be refunded by the retailer. The 

tax reported and paid to the State by the retailer may be taken 
14 as a credit by the retailer on the report filed by the retailer 

covering the month in which refund was made to the tenant. 
16 

This subsectLon_al2l21ies to all rentals of any hotel, rooming 
18 house or tourist or trailercam]2, for occupancy on or after Julv 

L 1991 regardless of the date on which payment for the rental is 
20 made-1. 

22 11. Diabetic supplies. All equipment and supplies, whether 
medical or otherwise, used in the diagnosis or treatment of 

24 diabete§; 

26 

28 

30 

12. Residential vater. Sales of water ~urchased for use in 
homes, mobile homes. boarding homes and apartment houses and 
other buildings designed for both human habitation and sleeping, 
with the exception of hotels and motels; 

13. Mobile and modular homes. Sales of mobile or modular 
32 homes including; 

34 A. Used mobile and modular homes; and 

36 B. New mobile and modular homes. This exemption is limited 
to all cast§. Qther than materials. included in the sale 

38 price. but nQt tQ exceed 5Q~ of the sale price; and 

40 14. Aircraft parts. The sale Qr use of' replacement or 
repair parts Qf an aircraft in this State when used by a 

42 scheduled· airline in the performance Qf service under federai 
regulatiQns Qf the Civil Aeronautic§ BQard, Part 298 or under 49 

44 United States Code, SectiQn 1371. 

46 Sec. 00-5. 36 MRS A §1765, 'as amended by PL 1989, c. 588, Pt. 
C, §4, is repealed. 

48 
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dOUSE AMENDMENT ,~ to H.P. 1402, L.D. 1985 

Sec. 00-6. 36 MRSA §1811, first 'If, as amended by PL 1991, c. 
591, Pt. XX, §§1 and 2 and affected by §§7 and 8, is repealed and 
the following enacted in its place: 

A tax is imposed on the value of all tangible personal 
property and taxable services sold 'at retail in this State. The 
rate of tax is 7~ on the value of liquor sold in licensed 
establishments as defined in Title 28-A. section 2. subsection 
15, in accordance with Title 28-A. chapter 43; 7~ on the value of 
rental of 1iying quarters in any hotel, rooming house, tourist or 
trailer camP and rental for a period of less than one year of an 
automobile; 7'1& on the value of prepared food sold in 
establishments that are licensed for on-premises consumption of 
liquor pursuant to Title 28-A, chapter 43 and 3.5~ on the value 
of all other tangible personal property and taxable services. 
Value is measured by the sale price, except as otherwise provided. 

Sec. 00-7. 36 MRSA §1811-A, as amended by PL 1981, c. 706, 
§22, is repealed. ' 

Sec. 00-8. 36 MRSA §1812, sub-§1, GffA, as repealed and replaced 
by PL 1991, c. 591, Pt. XX, §§3 and 4 ,and affected by §§7 and 8, 
is repealed and the following enacted in its, place: 

A. If the tax rate, is 3.5~: 

Amount of Sale Price An10unt of Tax 

~Q·Ql tQ ~Q,Q2( in!;;ly§iv§ M 
.1Q tQ .40( in!;;lu§ive M 
.41 tQ .70, inclusive ~ 
.71 tQ 1.0Q. in!;;lu§ive ~ 

If resulting tax wQuld be a fraction Qf a !;;ent. the tax is 
rounded up to next highest cent, 

Sec. 00-9. 36 MRSA §2013, as amended by PL 1989, c. 847, §3, 
is repealed. 

Sec. 00-10. 36 MRSA §2014, as enacted by PL 1983, c. 560, 
§§4 and 6, is repealed. 

Sec. 00-11. Effective date. This Part takes effect July 1, 
1992. ' 

Further amend the bill by relettering the Parts to read 
consecutively. 
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HOUSE AMENDMENT ':2:,L to H.P. 1402, L.D. 1985 

FISCAL NOTE 
2 

This amendment repeals a number of tax exemptions wi th a 
4 corresponding decrease in the general sales tax rate. There is 

no estimated net fiscal impact to the General Fund because the 
6 gain in revenue from elimination of- the exemptions is offset by 

the loss of revenue resulting from a lower tax rate. 
8 

10 
STATEMENT OF FACT 

12 
This amendment will achieve sales tax reform in a 

14 revenue-neutral manner beginning in fiscal year 1992-93. 

lli 

Filed by Rep. Joseph of Waterville 
Reproduced and distributed under the direction of the Clerk 
of the House. 

12/1S/91 (Filing No. H-S36) 
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